INDICAÇÃO Nº: 123/2025
Linhares, 11 de Março de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem respeitosamente através
do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado,
que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria
Municipal de Educação, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA GERAL NO EPM BANANAL DO

SUL – ESTRADA ES - 440 – BEBEDOURO/ REGÊNCIA.

Segue fotos da situação da escola citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa à realização de uma reforma abrangente no EPM Bananal do Sul –
Estrada ES-440 – Bebedouro/ Regência a fim de garantir a segurança, a acessibilidade e a
melhoria do ambiente educacional. Entre as intervenções propostas, destacam-se:

Poda de Árvores: A arvore no interior do pátio da escola apresenta galhos excessivamente
grandes, o que pode representar risco para alunos e funcionários, além de comprometer a
iluminação natural das salas de aula e áreas externas.

Instalação de Ventiladores nas Salas de Aula: O clima quente da região torna essencial a
climatização adequada das salas de aula para garantir o conforto dos alunos e professores,
favorecendo um melhor desempenho escolar.

Aquisição de Mesas e Cadeiras para Salas de Aula e Refeitórios: Atualmente, há uma
carência de mobiliário adequado, prejudicando a organização das salas de aula e a comodidade
dos alunos durante as refeições. A reposição e aquisição de novos itens são fundamentais para
suprir essa necessidade.

Troca de Lâmpadas e Melhorias na Iluminação: Algumas salas e espaços da escola
apresentam lâmpadas queimadas ou iluminação insuficiente, o que compromete a visibilidade e
pode dificultar o aprendizado. A substituição das lâmpadas e a manutenção do sistema elétrico
são urgentes.

Manutenção e Aquisição de Brinquedos para o Parquinho: O parquinho da escola é um
espaço importante para o lazer e o desenvolvimento motor das crianças. No entanto, alguns
brinquedos estão danificados ou são insuficientes para a demanda. A manutenção e aquisição

 Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

de novos equipamentos são essenciais para garantir a segurança e a diversão dos alunos.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais formalidades
de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente Indicação, pelo qual
pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a disposição
para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300035003600390036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 11/03/2025 12:57

Checksum: 76BDD75C95EAC8B8851103F48599E24B96437E653395C947E1809AFB56E28325